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Valores expressos em (R$) durante o pregão

Tendência de 

Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

09/11/2015

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$
Abertura 

10/11/2015
Sobra

Cotação Diária

450             450            

Carioca Bola Cheia/Pérola 8 8

Carioca Bola Cheia/Pérola 9 9 220,00 220,00 Estável

Estável200,00200,00 200,00

220,00

1.950          1.300         

Total de Preto:

Total de Carioca:

1.210

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA DE 

15-20 DIAS
8.900 5.650

1.210

Carioca Bola Cheia/Pérola

Carioca Bola Cheia/Pérola

Carioca Bola Cheia/Pérola

Preto Nacional/importado

8 8

7 7

6,5 7

7

1.950         

Estável

Estável 3.900          1.950         

135,00 135,00

200,00

180,00

170,00

135,00

200,00 200,00

180,00 180,00

170,00 170,00

Estável

Estável 2.600          

760             760            

450            Preto Nacional/importado 8 140,00 140,00 140,00 Estável 450             

1.950          1.300         

Preto

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  09/11/2015

110,00R$                 

Máx Extra Min Coml

500,00R$       550,00R$                 

95,00R$         

MT

170,00R$                 Paracatú 180,00

MT

150,00-160,00

Carioca

Primavera do Leste 

120,00-130,00 150,00-160,00

UF

Sorriso 

Unai MG

Preços Nominais Preços ao produtor

Cidade

MG

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  09/11/2015

Variedade

Feijão branco Argentino 

650,00R$                 630,00R$       

180,00Fava Branca graúda (chinesa)

Feijão de corda canapú

Fava Branca miúda (nacional)

Taquarituba SP 

Itapetininga SP 

Adustina BA 140,00-150,00

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

180,00R$       

85,00R$         

160,00R$                 

Pesquisa de Mercado

220,00R$                 140,00-150,00

200,00R$                 

110,00R$                 

170,00-180,00

95,00R$         

180,00R$       

GO

Feijão Rosinha comercial BA

130,00R$       

Poço Verde 

MT

Paraúna 

120,00-130,00 150,00-160,00Sorriso 

140,00-150,00

190,00R$                 

GO

180,00R$       

SE 

Entorno Brasília 

Feijão Rajado

110,00R$                 

200,00R$                 180,00R$       

180,00-200,00

180,00

Feijão fradinho 

Feijão de corda canapú

Feijão de corda s verde catador

GBARBOSA 3,48 4,983,69

BOM PREÇO 3,98 3,48 4,48 4,48 4,38
3,89 4,49 4,29

3,98
4,99

3,59

ATACADÃO RECÔNCAVO 3,85

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO CAMIL KICALDO LIDER BONZÃO DO JOÃO 

CIDADE:  SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  06/11/2015

Pesquisa de Mercado

3,99

ATACADÃO 3,49 4,79
ATAKAREJO 3,48 3,58

EXTRA 4,75
GBARBOSA 3,48 4,98
MAKRO 3,79
MAXXI ATACADO 4,39 3,59 4,49

3,69
4,19 3,99 2,993,99

PAINEL DE ANÚNCIO

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235
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9,57

14,29

120,00

23,94 177,50

44,21

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

162,00

137,00175,00

VAR %VARIEDADE 09/11/2015

Carioca 10

out/15

177,50

Carioca 9

Carioca 8

220,00

200,00

105,00

VAR %

27,74

16,01

35,00

Fonte: Pregão - Zona Cerealista

153,00 45,71

95,00

out/14
ÚLT. 

SEMANA
VAR %

120,00

180,00

36,00 75,00

120,00

14,29

7,84

62,00

38,46 8,33

0,00

44,21

12,50 120,00

Carioca 7

137,00

130,00

135,00

175,00

110,00 102,00

130,00

48,00

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

90,00

145,00 3,57 140,00

135,00 0,00

200,00

Preto T3

27,74

130,00

Preto T2 140,00

0,00

140,00 7,69

140,00

29,17

33,33

95,00

Segundo dia de pregão bem típico, com as operações ocorrendo com as  sobras do dia anterior.  
Os volumes ofertados de feijão carioca estão sendo disponibilizados, de acordo com que o mercado é capaz de
absorver.  
Os compradores presentes no pregão de hoje, foram apenas os comerciantes da zona cerealista, e estes,
mantiveram negociando o mínimo. Reforçando a tese, de que a melhor saída para este período, é comprar o
necessário, usando a prática de venda casada. Os empacotadores que demandam um maior padrão qualidade,

COMENTÁRIOS

necessário, usando a prática de venda casada. Os empacotadores que demandam um maior padrão qualidade,
certamente estão  presente na roça, onde conseguem encontrar um produto melhor.
O mercado atingiu seu teto nos preços, porém o gargalo mesmo está sendo a qualidade, pagar o preço de R$
220,00/sc, numa mercadoria que não atende os mais exigentes, está provocando não só ausência de outros lotes,
bem como desinteresse de compradores. Nessa perspectiva os empacotadores afirmam, que vão entrar com as
marcas de combate, trabalhando produtos que estejam numa margem de preço entre R$ 180,00-200,00/sc.
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